
Cel projektu 

Głównym celem badania jest zidentyfikowanie ról, jakie odgrywają przedsiębiorstwa międzynarodowe 

(PM) w przyjmowaniu odpowiedzialnych praktyk środowiskowych, społecznych i zarządczych (ang. 

Environmental, Social, and Governance, w skrócie ESG). Ze względu na złożoność PM, badanie 

koncentruje się na roli central (ang. headquarter, w skrócie HQ) oraz zagranicznych spółek zależnych 

(ang. foreign subsidiaries, w skrócie FSs) w adopcji ESG w krajach Europy Środkowej i Wschodniej 

(ang. Central and Eastern European Countries, w skrócie CEECs), gdzie ten temat dynamicznie się 

rozwija. Analiza ma na celu precyzyjne określenie czynników wpływających na przyjęcie ESG, ról HQ 

i FSs w tym procesie oraz strategii ESG stosowanych przez te podmioty. Wnioski z badania umożliwią 

stworzenie modelu, który pozwoli zrozumieć relacje między determinantami, rolami i strategiami PM 

we wdrażaniu koncepcji ESG.  

 

Opis badań  

Projekt naukowy wykorzystuje zarówno jakościowe, jak i ilościowe metody badawcze. Badanie 

rozpoczyna się od dokładnego przeglądu literatury na temat PM i zrównoważonego rozwoju, aby 

zbudować solidne podstawy teoretyczne. Badania empiryczne obejmują zarówno analizę danych 

wtórnych, jak i gromadzenie danych pierwotnych. Dane wtórne będą analizowane poprzez dostępne 

statystyki, natomiast dane pierwotne zostaną pozyskane poprzez badania jakościowe i ilościowe. W 

ramach badań jakościowych przeprowadzone zostaną częściowo ustrukturyzowane wywiady z 

menedżerami PM, co pozwoli na stworzenie studiów przypadków oraz zastosowanie metody Total 

Interpretative Structural Modeling (TISM) w celu zidentyfikowania wstępnych relacji między 

determinantami, rolami i strategiami PM w zakresie przyjmowania praktyk ESG. Badania ilościowe 

będą realizowane przy użyciu metody Computer-Assisted Web Interview (CAWI) na próbie 220 PM z 

centralą w Polsce. Analiza statystyczna wykorzystująca Structural Equation Modeling (SEM) 

przedstawi związek między determinantami i rolami PM przyjmujących praktyki ESG, co pozwoli na 

rozwinięcie wyników jakościowych i opracowanie kompleksowego modelu przedstawiającego 

rzeczywiste relacje między determinantami, rolami i strategiami PM w przyjmowaniu praktyk ESG.  

 

Powody wyboru tematu badawczego 

Najnowsze regulacje Unii Europejskiej dotyczące raportowania zrównoważonego rozwoju nałożyły na 

PM obowiązek raportowania swoich praktyk niefinansowych. Aby skutecznie wdrożyć te ramy na 

poziomie całej organizacji, konieczne jest zbadanie relacji między HQ a FSs w tych firmach. Jest to 

szczególnie istotne ze względu na dynamicznie zmieniające się środowiska ich działalności, ich 

geograficzne rozproszenie oraz funkcjonowanie w zróżnicowanych instytucjonalnie i kulturowo 

kontekstach. Relacje między HQ a FSs mogą znacząco wpłynąć na efektywność działań ESG oraz 

optymalizację inicjatyw w tym zakresie. Strategie ESG przyczyniają się do przyciągania inwestorów 

oraz poprawy wyników finansowych, co jest kluczowe dla zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstwa. 

Istnieje zauważalna luka w kontekście geograficznym tego zagadnienia. Koncepcja ESG, która jest 

powszechna na rynkach zachodnich, budzi obecnie obawy co do skuteczności i adekwatności 

przenoszenia jej ram na rynki CEECs. Badanie relacji między HQ a FSs oraz przyjmowania przez nie 

praktyk ESG w tym regionie jest kluczowe dla zrozumienia, jak te ramy mogą być skutecznie 

implementowane i dostosowane do specyficznych warunków rynkowych. 

 

Spodziewane efekty 

Ustalenia dotyczące strategii ESG przyjętych przez HQ i FSs mogą dostarczyć PM praktycznych 

informacji na temat struktury ich inicjatyw ESG i ukierunkować rozwój spójnych strategii ESG, które 

są zgodne z globalnymi standardami i lokalnymi wymogami. Uzyskane wyniki będą istotne dla HQ, 

FSs, menedżerów i decydentów, przyczyniając się tym samym do rozwoju zagadnień biznesu 

międzynarodowego i ekonomii zrównoważonego rozwoju. Ta integracja zapewnia zrozumienie 

przyjęcia ESG w PM, oferując kompleksowe ramy do analizy złożonej dynamiki między HQ i FSs w 

kształtowaniu praktyk ESG. Skupiając się na polskich bezpośrednich inwestycjach zagranicznych, 

niniejszy projekt dodaje dowody empiryczne ze stosunkowo niewystarczająco zbadanego kontekstu, 

przyczyniając się do bardziej globalnego zrozumienia praktyk ESG w PM. Badanie zapewni wgląd w 

to, jak PM z krajów CEE poruszają się po globalnych wymaganiach ESG i przyjmują koncepcje 

początkowo wprowadzone przez kraje Europy Zachodniej. 
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